
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 28.decembrī     

Nr.656 

            (Protokols Nr.21., 8.§) 

 

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot 

funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Rugāju pagastā, Balvu novadā 
 

Balvu novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “Grupa 93”, reģ. Nr.50103129191, juridiskā adrese 

Torņa iela 4, Rīga, LV – 1050, 2023. gada 7. decembra iesniegumu (reģistrēts 2023. gada 7. 

decembrī  Nr. BNP/2023/3.5.1/4918/SJUR), kura uz 2023.gada 11.decembra pilnvaras pamata 

pārstāv SIA “IGN RES DEV6”, reģ. Nr. 40203447423, juridiskā adrese Gustava Zemgala gatve 

74A, Rīga, ar lūgumu pieņemt lēmumu par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, darba uzdevuma 

izdošanu un apstiprināšanu 145 (viens simts četrdesmit piecām) zemes vienībām 1981 ha platībā 

Rugāju pagastā, Balvu novadā (turpmāk tekstā – Lokālplānojums). 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt Rugāju novada teritorijas plānojumu (Rugāju 

novads Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros iekļauts Balvu novadā) (Rugāju novada domes 

lēmums Nr.254 “Par saistošajiem noteikumiem Nr.10/2017 “Par Rugāju novada teritorijas 

plānojumu” apstiprināšanu” (protokols Nr.18, 8.§)) , lai nodrošinātu iespēju veikt vēja parka izbūvi. 

Lokālplānojuma uzdevums ir lokālplānojuma teritorijā noteikt potenciāli iespējamo vēja 

elektrostaciju skaitu un citus parametrus un mainīt funkcionālo zonējumu, nosakot tādu, kurā 

papildus visiem pārējiem izmantošanas veidiem, ir pieļaujama arī vēja parku izveide (ņemot vērā 

Ministru kabineta noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 

noteikumi” prasības). 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1.panta 9.punktu lokālplānojums ir 

vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kuru izstrādā 

valstspilsētas daļai, novada pilsētai vai tās daļai, ciemam vai tā daļai vai lauku teritorijas daļai kāda 

plānošanas uzdevuma risināšanai vai teritorijas plānojuma detalizēšanai vai grozīšanai. Savukārt 

likuma 12.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās 

pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, 

detālplānojumus un tematiskos plānojumus, 23.panta ceturtajā daļā noteikts, ka vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktā funkcionālā zonējuma vai teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu izmaiņas izstrādā kā vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumus vai 

kā lokālplānojumu atbilstoši šā likuma 24.panta otrajai daļai, kur noteikts, ka pēc vietējās 

pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas spēkā stāšanās lokālplānojumā var grozīt vietējās 

https://likumi.lv/ta/id/238807#p24


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldības teritorijas plānojumu, ciktāl lokālplānojums nav pretrunā ar vietējās pašvaldības 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, izņemot gadījumu, kad lokālplānojums izstrādāts tikai valsts 

aizsardzības vajadzībām. 

Lokālplānojuma teritorijā plānotā darbība atbilstoši Balvu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai no 2022. gada atbilst stratēģiskajam mērķim “SM2 Dabiska, sakārtota un veselīga 

dzīves, darba un atpūtas vide”, ilgtermiņa prioritātei “IP2 Ilgtspējīga infrastruktūra un vide”, 

kur noteikts, ka (64) “Atbalstot atjaunojamo energoresursu un alternatīvās enerģijas izmantošanu 

novadā, tiek sekmēta līdzsvarota un ilgtspējīga attīstība ilgākā laika posmā” un vadlīnijas 

transporta un tehniskās infrastruktūras attīstībai un plānošanai noteiktajam: “(146) Atbalstīt videi 

draudzīgo enerģiju – alternatīvos energoapgādes veidu un videi draudzīgu tehnoloģiju attīstību, 

izmantojot vietējos atjaunojamos energoresursus ” 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr.628) 75.punktā 

noteikts, ka pašvaldības dome pieņem lēmumu par teritorijas plānojuma vai lokālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu, apstiprina darba uzdevumu un izstrādes vadītāju, savukārt 76.punktā noteikts, 

ka, ja lokālplānojumu izstrādā, lai grozītu teritorijas plānojumu, lokālplānojuma nepieciešamību 

pamato pašvaldības domes lēmumā par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu un atspoguļo tā 

nosaukumā, 77.punktu, kas nosaka, ka darba uzdevumā ietver vismaz šādu informāciju un 

nosacījumus: izstrādes pamatojumu un konkrētus uzdevumus;  institūcijas, no kurām saņemama 

informācija vai nosacījumi un atzinumi; plānotos sabiedrības līdzdalības veidus un pasākumus. 

78.punktu, kas nosaka, ka papildus šo noteikumu 77.punktā minētajam lokālplānojuma izstrādes 

darba uzdevumam pievieno shematisku attēlu, kurā attēlota lokālplānojuma teritorija un tai 

piegulošās teritorijas. Ja lokālplānojuma izstrādi ierosina privātpersona, pašvaldība nosaka 

lokālplānojuma teritoriju. . 

MK noteikumu Nr.628 132.punkts nosaka, ka, ja lokālplānojuma vai detālplānojuma izstrādi 

pilnībā vai daļēji finansē ierosinātājs, pašvaldības lēmumam par lokālplānojuma vai 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievieno līguma projektu par lokālplānojuma vai 

detālplānojuma izstrādi un finansēšanu. 

Pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 23.panta 

ceturtajā daļā 24.panta otro daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta 

noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75., 

76, 77., 78. un  132.punktu un ņemot vērā 2023.gada 20.decembra Tautsaimniecības un vides 

komitejas atzinumu, Balvu novada dome nolemj: 

 

1. Uzsākt lokālplānojuma izstrādi, teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu 

funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Rugāju pagastā, Balvu novadā. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu lokālplānojuma izstrādei (1.pielikums) un līguma projektu par 

lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu (2.pielikums). 

3. Apstiprināt Balvu novada administrācijas Attīstības plānošanas nodaļas vadītāju Aleksandru 

Sņegovu par lokālplānojuma izstrādes vadītāju.  

4. Uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās slēgt 

līgumu par lokālplānojuma izstrādi un finansēšanas kārtību ar lokālplānojuma izstrādes 

ierosinātāju SIA “IGN RES DEV6”, reģistrācijas Nr. 40203447423, juridiskā adrese Gustava 

Zemgala gatve 74A, Rīga, Latvija, LV-1039. 

 

 

 

Pielikumā:  

1. pielikums - Darba uzdevums lokālplānojuma izstrādei uz 8 (astoņām) lapām. 

https://likumi.lv/ta/id/269842#p77


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. pielikums - Līguma projekts par lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu uz 3 (trīs) lapām. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         S.Maksimovs 


